
 

 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΛΛΙΑΝΟΣ 

Βουλευτής Β3’ Νότιου Τομέα Αθηνών – ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

02/07/2020 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
Προς: 
 

 Την Υπουργό Παιδείας & Θρησκευμάτων 

Θέμα: «Απαραίτητη η λήψη περαιτέρω μέριμνας  σε περιπτώσεις 

μετεγγραφής αδελφών προπτυχιακών φοιτητών που σπουδάζουν σε 

διαφορετικές πόλεις με γονείς που ζουν σε άλλη πόλη από αυτές των 

τόπων σπουδών των παιδιών τους» 

Στο άρθρο 76 του ν. 4692/2020 (Α’ 111), αναφορικά με τη μετεγγραφή αδελφών 
προπτυχιακών φοιτητών, μεταξύ άλλων προβλέπονται: 

 στην παράγραφο 1 ότι η αίτηση μετεγγραφής υποβάλλεται αποκλειστικά κατά 
το πρώτο έτος και  

 στην παράγραφο 3 ότι εάν δεν υπάρχει αντίστοιχο τμήμα στην Περιφερειακή 
Ενότητα φοίτησης του αδελφού, ο φοιτητής δύναται να μετεγγραφεί σε 
αντίστοιχο Τμήμα το οποίο εδρεύει στην Περιφερειακή Ενότητα της μόνιμης 
κατοικίας των γονέων του ή της Περιφερειακής Ενότητας στην οποία ο ίδιος ή 
οι γονείς του έχουν πλήρη κυριότητα ή επικαρπία κατοικίας. 

 
Σχετικά με την παράγραφο 1, αξίζει να επισημανθεί ότι στο άρθρο 74 του ιδίου 
νόμου που αφορά λόγους αποκλεισμού προβλέπεται ότι ο φοιτητής μπορεί να 
υποβάλλει αίτηση μετεγγραφής σε όλη τη διάρκεια των σπουδών του και 
στερείται αυτής της δυνατότητας μόνο αν έχει υπερβεί τον ανώτατο χρόνο 
σπουδών του Τμήματος όπου φοιτά, σε αντίθεση με τον αδελφό φοιτητή που 
δύναται υποβολής αίτησης μόνο και αποκλειστικά κατά το πρώτο έτος. Θα πρέπει 
εδώ να τονιστεί ότι ειδικά αυτή την ακαδημαϊκή χρονιά, λόγω πολλαπλών 
οικονομικών δυσχερειών που οφείλονται σε πολλές έκτακτες συνθήκες που 
μεσολάβησαν, υπάρχουν αρκετές περιπτώσεις πρωτοετών φοιτητών ανηκόντων 
σε οικογένειες με δύο ή τρία παιδιά φοιτητές, που δεν ξεκίνησαν την ακαδημαϊκή 
τους πορεία, δεν φοίτησαν ελλείψει πόρων και ουσιαστικά το φθινόπωρο του 
2020 θα είναι σαν τότε να ξεκινούν τις σπουδές τους από το Α’ Έτος. 
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Σχετικά με την παράγραφο 3, επίσης αξίζει να επισημανθεί ότι βασική πρόνοια του 
νομοθέτη όταν θεσμοθετήθηκε η διαδικασία μετεγγραφής αδελφών φοιτητών 
ήταν και η δραστική μείωση του οικονομικού άχθους οικογενειών με δύο ή τρία 
παιδιά που τύχαινε να σπουδάζουν σε διαφορετικές πόλεις και σε διαφορετικά 
χρονικά διαστήματα ανάλογα με το έτος επιτυχίας, γεγονός που μπορεί να 
οδηγούσε σε εξαιρετικά αυξημένα οικογενειακά έξοδα ακόμα και για μια δεκαετία 
σε μια οικογένεια. Επομένως, η μετεγγραφή ενός πρωτοετούς φοιτητή στην πόλη 
όπου φοιτά ο τεταρτοετής αδελφός δεν απαλύνει το πρόβλημα, αντίθετα το 
συντηρεί επί αρκετά έτη ακόμα για την εν λόγω οικογένεια. Στο πλαίσιο αυτό, η 
περιοριστική φράση «εάν δεν υπάρχει αντίστοιχο τμήμα» λειτουργεί εξαιρετικά 
ανασταλτικά ώστε η λύση που δίνεται προς την οικογένεια που αντιμετωπίζει 
αυτό το οξύ πρόβλημα να είναι η βέλτιστη.  
 
 
Με βάση τα παραπάνω, ερωτάται η κυρία Υπουργός: 
 
1. Προτίθεται να μεριμνήσει για την τροποποίηση του περιοριστικού όρους της 
πρώτης παραγράφου του άρθρου 76, παρέχοντας δυνατότητα αίτησης 
μετεγγραφής σε όλη τη διάρκεια σπουδών σε απόλυτη αντιστοιχία με την 
παράγραφο 1 του άρθρου 75 του ιδίου νόμου; 
 
2. Προτίθεται να μεριμνήσει για την απάλειψη από την παράγραφο 3 της φράσης  
«εάν δεν υπάρχει αντίστοιχο Τμήμα στην Περιφερειακή Ενότητα φοίτησης του 
αδελφού», με την υπόλοιπη παράγραφο να παραμένει ως έχει; 
 
3. Προτίθεται να μεριμνήσει ώστε οι δύο εν λόγω παρεμβάσεις που έχουν 
εξαιρετικά θετικό κοινωνικό πρόσημο και θα αναδείξουν για ακόμα μια φορά την 
ευαισθησία της κυβέρνησης σε θέματα που αφορούν την οικογένεια και τη 
νεολαία να έχουν εφαρμογή άμεσα από την ακαδημαϊκή χρονιά 2020-2021; 
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